
Į kovą dėl gyvybės – nauju automobiliu

Jau savaitę Panevėžio rajono ir miesto gatvėmis rieda naujutėlaitis greitosios medicinos
pagalbos (GMP) automobilis „VW Transporter Ambulance“. Tai penktasis VšĮ Panevėžio
rajono savivaldybės poliklinikos Greitosios medicinos pagalbos centro automobilis.

Poliklinika šį pirkinį įsigijo už savo lėšas – per 61 tūkstantį eurų. Jame sumontuota visa
reikalinga šiuolaikinė medicinos įranga, atsiėjusi dar apie 30 tūkstančių eurų.

Šiais metais pagamintas GMP automobilis – šiuolaikiškas, atitinkantis visus skubios
medicinos pagalbos slaugos specialistų ir pacientų poreikius. Padidinto pravažumo naujoje
transporto priemonėje yra kompiuterinė įranga, navigacija, šildymo ir kondicionavimo
sistemos, B tipo automobiliams pritaikyta medicininė įranga.

Lietuvoje išskiriami trys greitosios medicinos pagalbos automobilių tipai: A – skirtas pervežti
pacientus, B – vidutinės komplektacijos transporto priemonė, skirta gyvybinėms funkcijoms
atstatyti ir trumpalaikiam palaikymui, ir C – reanimobilis.

Naujojoje transporto priemonėje yra defibriliatorius LIFEPAK 15, gleivių atsiurbiklis, DPV –
mobilus dirbtinis plaučių ventiliacijos aparatas, kuriuo galima pradėti specializuotą plaučių
ventiliaciją įvykio vietoje.

Skubios medicinos pagalbos slaugos specialistai džiaugiasi kraujotakos cirkuliaciją
užtikrinančiu aparatu „LUCAS 2“. Pastarasis atlaisvina greitosios medicinos pagalbos stoties
darbuotojų rankas, o medikas išvengia didžiulio fizinio krūvio. Kraujotakos cirkuliaciją
užtikrinantis aparatas dažniausiai naudojamas, kai staigios mirties atvejais reikia atgaivinti
pacientą.

Naujajame greitosios pagalbos automobilyje yra vaikams skirta stuburo imobilizavimo lenta.
Iki šiol turėta tik suaugusiesiems skirta lenta.

VšĮ Panevėžio rajono savivaldybės poliklinikos direktorė Irena Janušonienė sako, kad turint
daugiau tokių GMP automobilių, rajono gyventojams yra teikiamos aukštos kokybės
greitosios medicinos pagalbos paslaugos.

Anot vadovės, greitosios pagalbos specialistų tikslas – užtikrinti aukšto lygio pirmąją
medicinos pagalbą ir greitą paciento transportavimą į gydymo įstaigą. Sveikatos apsaugos
ministro įsakyme numatyta, kad laikas nuo iškvietimo užregistravimo iki pirmosios
medicinos pagalbos teikimo gyvybei grėsmingais atvejais pradžios rajone būtų ne ilgesnis
nei 20–25 min. Todėl greitosios pagalbos specialistai, turėdami tvarkingas ir naujas



Į kovą dėl gyvybės – nauju automobiliu

transporto priemones, gali pas nukentėjusįjį nuvykti kur kas anksčiau.

„Kiekviena akimirka labai svarbi, todėl atnaujinę greitosios pagalbos automobilius, galime
greičiau pasiekti pacientus“, – teigia poliklinikos direktorė I. Janušonienė.

Pasak poliklinikos direktorės, nauji greitosios pagalbos automobiliai netiesiogiai prisideda
prie mirtingumo dėl traumų, ūmių ligų, negalavimų ir kitų išorinių priežasčių mažinimo.

I. Janušonienė viliasi pakeisti dar vieną greitosios pagalbos automobilį į naujesnį. „Tikimės,
kad dar vienam naujam automobiliui pinigų skirs Sveikatos apsaugos ministerija. Kitu
atveju, teks taupyti patiems“, – sako įstaigos vadovė.

Iš turimų Panevėžio rajono savivaldybės poliklinikos GMP automobilių iki šiol naujausias
buvo 2014 m. automobilis. Dar du GMP automobiliai „VW Transporter“, pagaminti 2008 m.,
gauti pagal panaudos sutartį su Sveikatos apsaugos ministerija. Abiejų rida – 700 tūkst. km.
Dar vienas turimas automobilis pagamintas 2007 m.

Kiekvienas jų kasdien vidutiniškai nuvažiuoja 200–300 km. Kartais greitosios medicinos
pagalbos specialistams tenka nuvažiuoti ir 800 km.

Panevėžio rajone dieną stotyje budi trys, nuo 20.00 val. – dvi brigados. Poilsio ir švenčių
dienomis greitosios pagalbos padalinyje budi trys brigados. Esant poreikiui Panevėžio rajono
greitosios medicinos pagalbos specialistai talkina ir Panevėžio miesto greitosios pagalbos
specialistams.

 


